

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, W Państwie Niemieckiem, W miejsiu, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows show rates for annual, half-yearly, quarterly, and monthly subscriptions.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

Bekopismów nadesłanych Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięjsową: Administracya „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „Nowej Reformy” — Magazyni nowości P. A. Grigara i Główna trafika w Ryuku; — C. k. krakowskie koncesyonowane biuro (Silberstein) Rynek Główny Nr. 17 w ofylinie. — Handel Z. Skalskiego w Sukkinnicach, — Handel Kuklińskiego w Hali Sukkinnic — Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrcularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejskiej, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Łwowie Ag. „Nowej Reformy” Centr. Biuro Ogłoszeń Koperska L. 11; — W Tarnowie handle: J. Dejong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu B. Doskocila i Spółka; — W Tarnopolu księgarnia L. Gileczko; — W Wiedniu pp. Haasensteina & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelich, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosee (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze.) W Paryżu Księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Caumartin 61.

Redukcja szkół średnich.

V.

Widomo jak silna, prawdziwie namiętna opozycja przeciw postanowieniom ministra Gautscha o redukcji szkół średnich — powstała w Czechach. Dziennikarstwo czeskie jednomyślnie, bez względu, czy do starej czy tak zwanej młodej partyi należy, uderza ostro na ministra, zgodnie oświadczając, iż ze sprawy tej uczynią poslowie czeszy w Radzie kwestyj gabinetowej, iż postawią hr. Taaffemu pytanie, czy solidaryzują się z dr. Gautschem, i że żadnego legalnego nie zamierzają środka, aby złemu przeszkodzić. Zgromadzą się więc, które uchwalają gorące protesta. Do protestów tych przyłączają się ciała reprezentacyjne, rady gminne itp. Wreszcie kierownicy klubu czeskiego już się naradzali, a wynik tych narad — chociaż co do środków działania zachowany w tajemnicy — co do samej istoty rzeczy zgodny jest z powyżej wspomnianymi objawami.

Tak silna bardzo opozycja Czechów przeciw postanowieniom ministra, może być niezrozumiałą dla tych, którzy bliżej czeskiego stosunku nie znają, i dziwić się mogą, dlaczego Czesi, którzy dotychczas tak silną byli podporą rządu hrabiiego Taaffego — tak gwałtownie przeciw rozporządzeniom rządu tego występują. Pisząc pierwszy raz o tej sprawie, zaznaczyliśmy ogólnikowo powody tej opozycji i nie mogliśmy im odmówić słuszności. Z wielkim wysiłkiem starał się gminy czeskie zarządzić wielkiemu brakowi czeskich szkół średnich, brakowi, który zjadł powstał, iż centralistyczne i germanizacyjne rady nie chciały dopuścić rozwoju czeskiego szkolnictwa. Własnymi tedy funduszami i wielkimi ofarami zakładały czeskie gminy szkoły średnie z językiem wykładowym czeskim. — Przy zmianie systemu rządowego spodziewali się Czesi objęcia tych szkół na fundusz państwa, a przynajmniej znacznego ich subwencyonowania. Postanowienie ministra oświaty nie tylko zawodziło nadzieje, ale niektórym już subwencyonowanym szkołom czeskim odejmując subwencye, a przeto był ich zachwianym, a niektóre szkoły czeskie zwija zupełnie Czesi czują się przeto pokrzywdzeni — tego pokrzywdzenia zaś bynajmniej nie łagodzi fakt, iż równocześnie kilka szkół niemieckich takich sam los spotyka. — da się bowiem statystycznie udowodnić, iż czeska ludność w stosunku do niemieckiej jest co do szkół średnich daleko gorzej położona. Pomimo, że licznie Czechy przeważają nad Niemcami, i pomimo, że frekwencya Czechów do szkół średnich, średnio biorąc, jest wyższa, pomimo to liczba szkół średnich w czeskim językiem jest stosunkowo mniejsza niż niemieckich. Jeżeli przeto minister dr. Gautsch chciał już koniecznie zredukcyi, to powinien był zwrócić się z nią przeciw szkołom niemieckim tak, ażeby przywrócić sprawiedliwy dla obu narodowości stosunek.

Pozwolimy sobie przytoczyć daty statystyczne na poparcie naszego twierdzenia. Oto trzeciwy przegląd szkół średnich w Czechach: A. Szkoły średnie rządowe. Rządowych gimnazjów wyższych niemieckich jest w Czechach 14 z 3949 uczniami, średnio zatem 282 uczniowie na jedno gimnazjum — czeskich 11 z 4656 uczniami po 423 uczniowie średnio — o 41 więcej. Gimnazjów niższych niem. dwa o 573

uczni. czyli 286 uczniów na jedno — czeskich także dwa z 628 uczniowie średnio 314 — o 28 więcej. Szkół realnych wyższych niemieckich 6 — uczniowie w nich 1738, średnio 289 na jedną szkołę — czeskich 5, uczniowie 1766, średnio 355 — o 66 więcej.

Niższa szkoła realna niemiecka istnieje jedna, a ma uczniów 128 — czeska także jedna, lecz uczniów 264 — o 64 więcej.

Realne gimnazjum niemieckie jest jedno, i ma 128 uczniów — czeskich gimnazjów realnych jest 10, mają 4000 uczniów, średnio 400, więc o 272 uczniów więcej niż niemieckie.

B. Szkoły średnie gminne: Gimnazya wyższe niemieckie 2 — uczniów 450, czyli średnio 225 — czeskich gimnazjów gminnych 4, uczniowie 1180, średnio 295, o 145 więcej.

Gminne niższe gimnazjum istnieje tylko jedno — czeskie gimnazjum w Czesławiu. Liczy 155 uczniów i rządowa subwencya 3000 zlr. ma być mu odjęta dla małej frekwencji, chociaż są niemieckie całe gimnazya, mające ledwie o 6 uczniów więcej, niż tutaj pół gimnazjum.

Gminnych szkół realnych wyższych z językiem niemieckim jest 3, uczniowie 761, średnio 254 — czeska tylko jedna, z 216 uczniami. — Jest tu więcej uczniów niemieckich niż czeskich.

Niższa szkoła realna gminna jest tylko jedna, czeska, o 156 uczniach.

Realnych gimnazjów niemieckich gminnych 2, uczniowie 451, średnio 225; czeskich 3, uczniowie 621, średnio 207. W tej kategorii także mniej jest uczniów czeskich na jeden zakład, niż niemieckich.

Ogółem uczęszcza do szkół średnich w Czechach Niemców 8.218, Czechów 13.642, zakładow zaś jest niemieckich 31, czeskich 39, średnio na jeden zakład niemiecki wypada uczniów 265, na jeden czeski zaś 349. W stosunku do ludności zaś wypada jedna szkoła średnia niemiecka na 66.263 Niemców — a czeska na 88.980 Czechów.

Jeszcze gorzej są stosunki na Morawach. Jest tam rządowych wyższych gimnazjów niemieckich 9, czeskich tylko 4 — pierwsze mają 2701 uczniów, średnio po 300 — drugie 1821 uczn., średnio po 455. Niższe gimnazjum niemieckie jest jedno i liczy tylko 56 uczniów (dr. Gautsch go nie znosi) czeskie 2, a mają uczniów 497, średnio po 248.

Szkół realnych wyższych niemieckich jest 3 z 700 uczniami, średnio po 234 — czeska jedna, 253 uczniowie. Niemieckie realne gimnazjum jest jedno, ma 204 uczniowie, czeskie także jedno 495 uczniów.

Kosztom kraju utrzymywane jest jedno niemieckie gimnazjum wyższe o 150 uczniach i jedno niższe o 61 uczniach — czeskie zaś tylko jedno niższe, które jednak liczy 277 uczniów, a zatem więcej o 66 niż tamte oba razem. Szkół realnych wyższych niemieckich jest 4, a mają uczniów 1119, średnio po 279, czeskie 2 po 267 uczniów. Niższych szkół realnych czeskich kraj nie utrzymuje, niemieckie zaś trzy, mające 302 uczniów, średnio po 100 uczniów. Wreszcie niemieckie kraje realne gimnazjum jest jedno i ma 121 uczniów. W Morawach jak widzimy kraj utrzymuje bardzo wiele szkół średnich niemieckich bardzo nielicznie frekwentowanych, tylko na to, aby kraj germanizować.

Ogółem jest na Morawach szkół średnich niemieckich 24, czeskich 11 — pierwsze mają uczniów 5.414, drugie 3.877. W pierwszych wypada na jedną szkołę 226 uczniów, w drugich 352. W stosunku do ludności zaś wypada jedna niemiecka szkoła średnia na 26.204 Niemców czeska na 137.029 Czechów.

Wobec tych cyfr jeżeli postanowienia dr. Gautscha nie miałyby być połączone z krzywdą dla ludności czeskiej, powinny być zwrócić się przeciw niemieckim a nie czeskim szkołom średnim, i przywrócić stosunek sprawiedliwy. Obejmując swem redukcynem postanowieniem tak liczne szkoły czeskie, p. minister jeszcze pogorszy niesprawiedliwy obecny stan rzeczy.

Oto słuszne powody opozycji Czechów. (Ograniczenie przyjmowania żydów do szkół średnich). Rosyjski minister oświecenia (?) wydał następujące rozporządzenie: „Wskutek najwyżej zatwierdzonych przedstawień komitetu ministrów powołano ministrowi oświaty prawo wprowadzenia koniecznych według jego uznania środków, celem ograniczenia w średnich zakładach naukowych liczby uczniów żydowskiego pochodzenia.

„Celem normalniejszego ustosunkowania liczby uczniów-żydów do ilości uczniów wyznań chrześcijańskich, uznano za właściwe ograniczyć liczbę pierwszych w miejscowościach leżących w granicach stałego osiedlenia ludności żydowskiej do 10 pre. wszystkich uczniów w każdym średnim zakładzie naukowym t. j. w gimnazjach, progimnazjach i szkołach realnych. Na tej zasadzie z początkiem rozpoczynającego się roku szkolnego 1887/8 do średnich zakładów naukowych, zostających pod zwadywaniem okręgu naukowego dzieci żydowskie mają być przyjmowane w miejscowościach leżących w granicach stałego osiedlenia się żydów, w ilości 10 pre., po za temi granicami 5 pre., a w stolicach 3 pre. ogólnej liczby uczniów, kwalifikujących się do przyjęcia z początkiem każdego roku szkolnego, przytem obliczanie procentów powinno być czynione w stosunku do ogólnej liczby tak nowostępujących uczniów, jak również przechodzących z jednego zakładu do drugiego lub też z progimnazjów do gimnazjów.

„Samo przez się rozumie się, że przy stosowaniu pre. przyjmowania dzieci żydowskich do liczby ogólnej wstępujących do każdego z zakładów naukowych średnich, zwierzchnicy tehyże zakładów nie powinni krępować się w obecnej chwili, ażeby ogólna liczba dzieci żydowskich już teraz wynosiła tylko 10 pre., 5 pre. i 3 pre., równałoby się to bowiem w niektórych zakładach raptownemu przecięciu przyjmowania dzieci żydowskich w ciągu kilku lat. Później, kiedy dziesięć żydowskich uczniów tych zakładów stopniowo kończyć będą kurs nauki lub opuszczać szkołę, liczba uczniów żydowskich normować się będzie powoli i wtedy liczba uczniów żydowskich zmniejszy do 10 pre., 5 pre. i 3 pre. wszystkich uczniów w każdym zakładzie.

„Uważam za potrzebne dodać do tego, że przyjmujący dzieci żydowskie zwierzchnicy zakładów obowiązani są również kierować się wymaganiami okólnika mego z dnia 30 lipca i przytłumować do tych zakładów dzieci tylko żydów, którzy przedstawiają dostateczną rekojmie, że będą rozciągać nad dziećmi dozór domowy i dostarczać im niezbędnych środków do zajęć szkolnych.

„Komunikując to wszystko j. w. Panu mam zaszczyt prosić o wydanie odpowiednich rozporządzeń zależnemu od niego okręgowi naukowemu.

„Oryginał podpisał minister oświaty, sekretarz stanu J. Delianow”.

Z Rosyi.

(Ograniczenie przyjmowania żydów do szkół średnich).

Rosyjski minister oświecenia (?) wydał następujące rozporządzenie: „Wskutek najwyżej zatwierdzonych przedstawień komitetu ministrów powołano ministrowi oświaty prawo wprowadzenia koniecznych według jego uznania środków, celem ograniczenia w średnich zakładach naukowych liczby uczniów żydowskiego pochodzenia.

„Celem normalniejszego ustosunkowania liczby uczniów-żydów do ilości uczniów wyznań chrześcijańskich, uznano za właściwe ograniczyć liczbę pierwszych w miejscowościach leżących w granicach stałego osiedlenia ludności żydowskiej do 10 pre. wszystkich uczniów w każdym średnim zakładzie naukowym t. j. w gimnazjach, progimnazjach i szkołach realnych. Na tej zasadzie z początkiem rozpoczynającego się roku szkolnego 1887/8 do średnich zakładów naukowych, zostających pod zwadywaniem okręgu naukowego dzieci żydowskie mają być przyjmowane w miejscowościach leżących w granicach stałego osiedlenia się żydów, w ilości 10 pre., po za temi granicami 5 pre., a w stolicach 3 pre. ogólnej liczby uczniów, kwalifikujących się do przyjęcia z początkiem każdego roku szkolnego, przytem obliczanie procentów powinno być czynione w stosunku do ogólnej liczby tak nowostępujących uczniów, jak również przechodzących z jednego zakładu do drugiego lub też z progimnazjów do gimnazjów.

„Samo przez się rozumie się, że przy stosowaniu pre. przyjmowania dzieci żydowskich do liczby ogólnej wstępujących do każdego z zakładów naukowych średnich, zwierzchnicy tehyże zakładów nie powinni krępować się w obecnej chwili, ażeby ogólna liczba dzieci żydowskich już teraz wynosiła tylko 10 pre., 5 pre. i 3 pre., równałoby się to bowiem w niektórych zakładach raptownemu przecięciu przyjmowania dzieci żydowskich w ciągu kilku lat. Później, kiedy dziesięć żydowskich uczniów tych zakładów stopniowo kończyć będą kurs nauki lub opuszczać szkołę, liczba uczniów żydowskich normować się będzie powoli i wtedy liczba uczniów żydowskich zmniejszy do 10 pre., 5 pre. i 3 pre. wszystkich uczniów w każdym zakładzie.

„Uważam za potrzebne dodać do tego, że przyjmujący dzieci żydowskie zwierzchnicy zakładów obowiązani są również kierować się wymaganiami okólnika mego z dnia 30 lipca i przytłumować do tych zakładów dzieci tylko żydów, którzy przedstawiają dostateczną rekojmie, że będą rozciągać nad dziećmi dozór domowy i dostarczać im niezbędnych środków do zajęć szkolnych.

„Komunikując to wszystko j. w. Panu mam zaszczyt prosić o wydanie odpowiednich rozporządzeń zależnemu od niego okręgowi naukowemu.

„Oryginał podpisał minister oświaty, sekretarz stanu J. Delianow”.

Sprawy krajowe.

(Uzupełniające wybory do Rady państwa. — Ankieta łowiecka. — Ankieta gminna.)

Wybór uzupełniający posła do Rady państwa z wielkiej własności okręgu wyborczego Żółkiew-Rawa-Sokal, w miejsce p. Romana Szymanowskiego — rozpisany został na d. 14 września.

W miejsce Wojciecha hr. Dzieńduszkiego o wybrany został wczoraj posłem do Rady państwa z wielkiej własności stanisławowskiej p. Stanisław Cieński 28 głosami na 39 głosujących. Ultrakonserwatywni głosowali na p. Józefa Jabłonowskiego, który otrzymał 10 głosów — 1 głos padł na p. Pinińskiego. Z posłem W. Dzieńduszkiem traci Koło polskie bardzo znakomitą siłę — miejmy nadzieję, że nie na długo. Zapytujemy przy tej sposobności, co się dzieje z wyborami uzupełniającymi do Sejmu?

„Dziennik Polski” pisze: Komisya, zwołana przez Wydział krajowy galicyjski dla opracowania nowej ustawy łowieckiej, wnosi, aby dla ochrony ludności, która ponosi wielkie szkody od dzików, wychodzących z lasów, starostwa wydawały bezpłatnie pozwolenia na bron mieszkającym tym wsi na czas od 1 lipca do 1 listopada, ma się rozumieć osobom pewnym i dobrze przez gminę zaleconym. Zabita zwierzyzna ma należeć do tego, czyje jest na tych gruntach polowanie, lecz ma on temu, kto dzika zabił, płacić po 5 zlr. od sztuki większej a po 2 zlr. od warchlaka.

Ze Lwowa piszą nam: (—) Ponieważ zarzucano ze strony ruskiej, że w ankiecie obradującej nad reformą ustawy gminnej nie zasiadają reprezentanci ruscy, przeto uchwalili Wydział krajowy zaprosić do ankiety ka. Wołoszyńskiego, wicemarszałka staromiejskiego, ks. Kobylńskiego, wicemarszałka kołomyjskiego i dra Lyczakowskiego, członka Rady powiatowej tarnopolskiej. Obszerny materiał przygotował, zebrany przez dra Lewickiego Witolda, sekretarza ankiety, polecił Wydział krajowy wydrukować.

Towarzystwo prawa międzynarodowego.

W ostatnich dniach lipca b. r. odbył się w Londynie walne zgromadzenie „Towarzystwa reformy i kodyfikacyi prawa między-

narodowego”. W chwili, gdy wszystko co wielcy potentaci czynią, wręcz ugrasza wszelkiemu prawu międzynarodowemu — zgromadzenie Towarzystwa, które sobie za cel wzięło reformę i kodyfikacyę tego prawa, a które od początku swego istnienia stało przeciw militarystom i zabobności — mogłoby bardzo być zajmującym. Ale zdaje się, że i temu Towarzystwu zamrował usta przeważający dziś powazecznie prąd i to poczucie, że trudno z nim walczyć — pominięto bowiem bardzo ważne sprawy bieżące, które godne były poruszenia i... protestu. Nie zaskądzi jednak z obfitego porządku dziennego podnieść, co ważniejsze, zwłaszcza zaś sprawę międzynarodowych sądów rozjemczych — zawsze ważną, chociaż tak bardzo od urzędywistnienia daleką.

Po szczegółowym a wyczerpującym wywodzie referenta tej sprawy, członka angielskiego High-court of justice, inny członek Towarzystwa podał cyfry stojących pod bronią wojsk, oraz długów Europy i doszedł do tej pocieszającej konkluzji, iż ponieważ ani armie, ani długi państw europejskich wrosnąć już nie mogą w liczbę, przeto wszelkie wojny niezapłacone zastąpione zostaną przez rozjemcze sądy, które rozstrzygać będą spory międzynarodowe. Obawiać się jednak można, że to zapatrywanie jest zbyt optymistyczne. Przed rokiem można było tak samo powiedzieć, że ani siły zbrojne, ani długi tak dalej wzrastać nie mogą — tymczasem jedno i drugie wzrosło w tym roku w całej Europie bardzo znacznie, i przewidzieć trudno, gdzie się to powszechne szaleństwo zatrzyma. W tej nadziei, iż spory międzynarodowe będą rozstrzygane przez sądy rozjemcze, utwierdza jeszcze referenta okoliczność, iż ostatnimi czasy zaszło to już kilkakrotnie n. p. w sprawie wysp Karolińskich i granic afgańskich — uprasza przeto kolegow, aby nie tracił otuchy w osiągnięciu pięknego celu, jaki sobie Towarzystwo postawiło.

Angielski Attorney General przemawiał za tem, aby w przyszłości, przy zawieraniu międzynarodowych traktatów, dodawano zawsze klauzulę, mocą której spory, jakie wynikną mogłyby z niejasnego lub niedokładnego brzmienia traktatów, byłyby rozstrzygane bezwarunkowo przez sąd rozjemczy. Na tych uwagach zakończono dyskusyę. Przypominieć nie zaszkodzi, że jednocześnie z obradami Towarzystwa, mgr. Bristol w Izbie lordów uczynił wniosek, aby ze względu na wzmagające się corocznie uzbrojenia państw europejskich, parlament usunął, jako wiele pożądaną, utworzenie stałego międzynarodowego trybunału dla rozstrzygania sporów międzynarodowych — wniosek ten jednak mgr. Bristol następnie cofnął, z powodu uncynicznej z law ministerjalnych uwagi przez mgr. Salisbury'ego: „iż dziś Europa do urzędywistnienia podobnego projektu mniej okazałaby się skłonną niż kiedykolwiek”.

Zgromadzenie zajęło się następnie kwestyą granic nadbrzeżnych posiadłości państw, co ma bardzo praktyczne znaczenie, ponieważ mieliby w tem zarazem kwestya, jak daleko sięga prawo rybołówstwa, a do tej pory granice morskie do wyłone normowane były. Dla wypracowania projektu, ogólnie obowiązującego mających praw w tym względzie, któreby orzekały o prawach i obowiązkach państw na morzu, dotykającym ich terytorya, wybrau komisję z 5 członków.

Z kolei poruszono prawo niszczenia szkieletów rozbitych okrętów, szkodliwych żegludze, a zarazem uchwalono, iż w czasach wojennych prywatna własność nieprzyjacielska na morzu winna

PAN PIOTR.

POWIEŚĆ

SEWERA.

15 (Dokończenie.)

Wrócił do domu zbity, rozpaczony. Wczoraj wieczorem, w klubie, kilku zaufanym dał do zrozumienia, że hrabia oświadczył się o Izę; nie śmiał teraz ludziom spojrzeć w oczy! Drzwi domu hrabiny zamknęły się dla niego na wieki. Został sam, opuszczony, dawnych przyjaciół stracił, nowi odsuwają się od niego. Czuł się upokorzonym. Cierpiął razem z hrabiną i żałował jej z całego serca. O Klarci nie śmiał pomyśleć. W głowie mu szumiło, dreszcze go przecho-

dziły. — Wypędzać starego przyjaciela, który gotów był, jeżeliby tego była potrzeba, oddać majątek, a nawet i życie. — dokończył w myśli — Wypędzić, — powtórzył głośno i zapłakał. — Cóż ja teraz ze sobą robię, jakie stosunki pozawieram, w jaki świat wejść, jakich ludzi na stare lata będę szukał? Wypędzić... serce mu pękało z bólesci i wstydu.

Będą się go pytać: dla czego, dla czego i za co wpadł w nieładkę u hrabiny? Co im odpowie? Będą się go pytać: dla czego Klarcia nie została jego żoną? Jak się wydlomaczy?... Potożył się do łóżka, puła mu bity na skroniach, oczy zastaniała mgła, ciało się rozpałało. Czuł jak go gorączka, a z nią ciężki sen opnowywał.

Hrabina po powrocie z rannych wizyt, dla zasięgnięcia języka, napisała parę wyrazów na listowym papierze, dołączyła sześć stówek, włoży-

ła razem do koperty i zaadresowała: „Wielmożny Szaliga, malarz.”

Kamerdyner hrabiny odniósł list i przyniósł odpowiedź nie malarza, lecz hrabiiego. „Przyjaciel mój nie robił portretu za pieniądze, zwraca więc sześćset zł. resz. Korzystając z praw przysługujących artystom, proszę o wydanie obrazu w celu obwieśnienia go po wystawach, przyrzekając we właściwym czasie odesłać go właścicielowi.”

— Tem lepiej, — szepnęła hrabina, chowając pieniądze. Sześć stówek nie wyrzuci się przez okno.

W ślad za listem przysłał ludzie zabrać obraz. Kamerdyner wydał go. Złożyli do paki, zabili gwoździ i wynieśli. W salonie zrobiło się smutno i pusto. Iza gdy weszła do niego, rozpaczona, uciekla.

Przed cukiernią wieczorem czekał niecierpliwie służący artysty na garderobiane hrabianki. Nie przychodziła; wybiegł naprzeciwko niej, stając na rogu najbliższej przeczynicy.

Dopiero gdy zaświecono w latarniach, wysunęła się bojaźliwie z bramy, biegnąc żywo. Młodzieniec zastąpił jej drogę. Przelęknła się, krzyknęła, obejrzała i prowadząc go dalej przeczynicą, wsunęła mu list.

— Hrabianka całą noc nie spała. Zglądałam do niej przez dziurkę od klucza, chodziła, płakała, modliła się i pisała.

— Jutro wieczorem o dziewiątej, tu, na tej samej ulicy czekam, — mówił szybko młody człowiek. — Niechaj się paniąka zbiera do drogi — Żartuje pan.

— Jak matkę kocham. Mówiłem z moim panem.

— I cóż? — Pozwala... Biegnę do niego, niecierpliwie się, — jest tam i hrabia, czekają obaj. Do widzenia, — uciekam prosto do Paryża. Gdyby nie ulica, ucałowałbym te śliczne ślepięta.

— Do Paryża, — powtarzała nieszczęśliwona dziewczyna. — Jak to los rzuci człowiekiem. Czym pomyślała przed tygodniem, że za tydzień będę w Paryżu i to jako żona ładnego chłopca!

Tymczasem ładny chłopak dopadł do mieszkańca swego pana i zdyszanym, oddał mu list.

Artysta drżącymi rękami rozwarł kopertę, przeczytał i podał list hrabiemu.

— To było do przewidzenia, mój drogi. Dzięczęw szlachetne i dobre; gdyby było pod twoim wpływem, wyrobiłoby się na idealną kobietę. Bierność jej charakteru i bojaźliwość jest rezultatem jej wychowania. Nie mogła się zdobyć na samodzielny krok: to było nad jej siły i nad jej możność. Sama się przyznaje do tego. Sznurówki, w których była wychowana, mają stalowe preki.

Artysta nie słyszał. Zatopiony w myślach, siedział z pochyloną głową i rękami zaciśniętymi. Hrabia się zbliżył i oparł ręce na jego ramionach.

— Wracajmy do Wiednia.

— Ja inuszę ją mimo jej woli oswobodzić, — zawołał, zrywając się, artysta.

— Tego nie zrobisz, nie możesz zrobić. Walka i upór okryłyby nas śmiešnością. Jedziemy.

— Pozwól mi ją zobaczyć raz jeden, jedyny i ostatni.

— Jako osoba dobrze wychowana, na schadzki nie przyjdzie. Zapewniam cię. Jedziemy jutro rano. Kamerdynera mego przysiężę z Wiednia, aby rzeczy w pracowni spakował i przywiózł ci. Zgadzasz się?

Artysta nie odpowiedział.

Najaztżr miejscowe dzienniki w kronikach ogłosiły o wyjeździe hrabiiego do malarzem z wzmianką złożenia przez malarza tysiąca zlr. na ubogich miasta. Wiadomość tę przeczytały hrabina i Klarcia, lecz nie wspomniały o tem przed Izą. Klarcia, numer ten *Osasu* schowała pod klucz do biurka.

Garderobiana nie czytywała *Osasu* i dla tego wieczorem do późna w noc czekała na umówionem miejscu i z oczyma pełnymi łez wróciła do swego pokoju na trzecie piętro.

Ozwartego dnia, po oddaniu wizyt i zbadaniu opinii, hrabina zbliżyła się do Klarci i z pokorną minką, a głosem serdecznym, przemówiła: — Klarciu, napisz do hrabiiego Oleśia, aby przyjechał.

Klarcia drgnęła.

— Po ostatnim koszu, jakim go obdarowała Iza, wątpię, moja ciociu.

— Napisz serdecznie i ciepło, jak umiesz, gdy zechcesz. — Pocałowała ją w czoło. — Hrabia Oleś, jak wiesz, nie jest bogaty, Iza nie ma więcej nad sto pięćdziesiąt tysięcy... Matka kochająca swe dzieci... musi dobrze liczyć.

— Nie mów, czy Iza się zgodzi — prze-rwała Klarcia.

— Jestem pewna, że dziś już rozumie, jakie zrobiła głupstwo i wie, że musi jak najprędzej się rehabilitować. O nią bądź spokojna.

— Napisz i list dam cioci do przeczytania. Klarcia w swoim pokoju napisała dwa listy: jeden dla cioci, drugi dla Oleśia.

Pan Piotr dostał złotaćki. Choroba była uporczywa i długotrwała, połączona z zapaleniem wątroby. Powoli wracał do zdrowia; podczas rekonwalescencji opanowała go apatya i głęboki żal do ludzi.

Ze strony hrabiny nikt ani razu nie pytał się o niego. Cierpił nad tem mocno, zmierzniał i zestarzał się.

Da dokończenia kuracyi wysłano go do Baden-u na winogrona. Uнікаł towarzystwa, chodził po górach i jako jedyną rozrywkę czytywał *Osas*.

W numerze z dnia 25 września, w pamiętny mu dzień urodzin hrabianki Izy, wyczytał w kronice opin dwóch słuów i jednocześnie dwóch weseł. Hrabianka Iza wyszła za swego kuzyna hrabiiego Aleksandra z Dulcówki. Klarcia oddała rękę doktorowi...

— Dwa słuby razem — powtórzył cicho i uśmiechnął się gorzko. — Dwa słuby razem, rozkosznie marzyłem.

Poszedł na długi spacer, zmęczony się i późno noc kładąc się spać, powtarzał z cicha: — Niezasłużeni, ale szczęśliwi.

Na wiosnę, w pierwszych dniach maja na ulicy Floryańskiej spotkał hrabinę Izę, jadącą powozem.

Ukonił się, hrabina poznała go, kazała stanąć, przyzwając go do siebie.

Zbliżył się, wzruszony, podał mu rękę i zaprosiła go do powozu.

— Zabieram kochanego pana na obiad.

— Ależ, ani hrabino, — dółmoczył się zakłopotany. — Moja toaleta — i obawiam się...

— Nikogo pan nie zastaniesz. Klarcia z mężem we Lwowie. Doktor podobno robi polityczną karierę. Mama w Wiedniu. Nawet męża mego nie ma, jest w Dulcówce, sprzedaje las.

Pogawędzimy o niedawnych a dobrych czasach — nie prowadź... Tak serdecznie zaproszony, nie mógł odmówić. W parę dni pan Piotr pojechał do Wiednia i, za tydzień wrócił, przywoząc ze sobą portret młodej hrabiny, który narobił wiele wrzawy w świecie artystycznym.

Hrabina wkrótce opuściła Kraków, udając się do męża do Dulcówki; pan Piotr został sam, smutny i zapomniany.

K o n i e c.

Braciejowa, 1887 r.







Ze Stowarzyszeń.

(Sprawozdanie Wydziału centralnego Towarzystwa w sprawie pomocy oficyalistów prywatnych za II kwartał r. b.)

Towarzystwo liczyło z dniem 30 czerwca r. b. członków rzeczywistych 2.144 z 8.517 udziałami...

Majątek tylko w dziale stałych zapomóg wynosił z 1 lipca r. b. oprócz należności czynnych gotówką 30.674 złr.

Wydatki na kasie podległej na wypłatę zapomóg stałych (nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po takowych)...

W tym kwartale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu przyznał Wydział centralny 3 członkom nieudolnym do pracy...

Przy tej sposobności zwrócił się do członków delegujących z wiadomością, aby owe pod rygorem § 28 statutu...

Nakoniec podaje Wydział centralny do wiadomości, że zmiany uchwalone w statucie przez Radę nadzorczą...

We Lwowie dnia 8 sierpnia 1887.

Składki. Na koszt przyjęcia delegatów Kółek rolniczych złożył w Administracji N. Reformy X. J. P. 1 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 20 sierpnia: Trzeci gościnny występ Bolesława Ładnowskiego, artyści teatrów warszawskich: „Hamlet”, tragedia w 5 aktach Szekspira.

W niedzielę 21 sierpnia: Czwarty gościnny występ Bolesława Ładnowskiego, artyści warszawskich teatrów: „Właściciel Kuznia”, komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta.

Echa kąpielowe.

Zakopane, 16 sierpnia. Sezon tegoroczny bardzo tu ożywiony. Oprócz wycieczek, kąpieł i teatralnych przedstawień...

Zacmienienie słońca.

Z powodu jutrzejszego zacmienienia słońca zamieszka Warszawa Wszechnicą obszerny artykuł fachowego pióra, który przystawiamy w streszczeniu.

Rozległość ta wynosi po jednej i drugiej stronie wzdłuż 19 stopni, a na przebieżeniu tej drogi słońce potrzebuje w pozornym swym biegu po niebie 36 dni, tj. 18 dni przed przejściem i 18 dni po przejściu przez węzeł.

Corocznie zatem mamy dwa okresy zaćmień, każdego jednak roku przypadają one na inne pory, a to dlatego, że węzły księżycy nie zajmują niezmiennych na ekliptyce położeń...

Jeżeli zatem słońce i księżycy w jakiegokolwiek chwili wychodzą współcześnie z węzła, to po upływie 6885 dni, czyli 18 lat i 11 dni znów znajdą się razem bardzo blisko tego węzła...

Dla Krakowa początek jutrzejszego zacmienienia przypada nieco przed wschodem; w chwili wschodu część tarczy słonecznej będzie już zakryta.

Aby bieg zacmienienia słońca należało śledzić, dobrze będzie zaopatrzyć się w szkło nad promieniem światła okopcone, wypróbowane już poprzednio...

Na minutę przed nadziejnym zacmienieniem, niebo zaczyna się zaciemniać; obrzyna smuga ciemna rozciąga się od północnego wschodu ku południowemu zachodowi...

Celem badania zjawisk, jakie przeświadcza jutrzejsze zacmienienie słońca w okolicach, gdzie będzie całkowitem, znaczna liczba delegacji naukowych udaje się do różnych miejscowości...

W wiadomości naukowej, literackiej i artystycznej.

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ Towarzystwa gimnastycznego) opisał pracę nr. 8 z sierpnia b. r. i zawiera: Pobyt Sokółów amerykańskich w Czechach...

Bibliografia. (Filozofia i Sztuka Piękna): Condillac: Traktat o wrażeniach zmysłowych (przełożył Ant. Lange). Warszawa, 1887.

— Henrychowski Ign. dr.: Halen Jach, identische Form und Bedeutung des slavischen und alttestamentlichen Urgottensnamens Bóg Ostrowo, 1887.

— Łuszczkiewicz Wł.: O naszym budownictwie w epoce ostrołukowej. (w Przeg. techn.) Warszawa, 1887.

— Raciborski Al. dr.: Hipnotyzm w parskim szpitalu La Salpetriere. Lwów, 1887.

— Tomkowicz St.: Wystawa sztuki kościelnej w Wiedniu (w Przeg. pow.) Kraków, 1887.

Dział ekonomiczny.

Monopol spirytusu w nowej formie. Dzienniki berlińskie przyniosły wiadomość o planie utworzenia wielkiego stowarzyszenia producentów spirytusu w Niemczech...

mark. O tym projekcie pisze Deut. Oekonomist. Nowa ustawa gorzelniarska stworzyła dla protegowanych gorzelników stan dzwiny tak, iż teraz są w kłopotach...

Kasa od wkładów daje tego roku po 4 1/2 proc., żąda zaś od zastawów 6 proc., od pożyczek hipotecznych 5 1/2 proc., od wekeli zaś 7 procent.

XV. międzynarodowy targ zboża i nasion odbędzie się w dniach 29 i 30 bm. w Wiedniu. W skład komitetu targowego wchodzi następujące osoby...

Urodzaje w Stanach Zjednoczonych. W sprawozdaniu wydziału rolniczego miesiąc sierpień, iż prawdopodobnie urodzaj zboża w tym roku wyniesie 80-7 proc. zwykłej normy.

Rząd szwajcarski ma zamiar wypowiedzieć Austrii traktat handlowy z powodu podwyższenia cła na ser z 10 na 20 złr.

Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk. Przebieg targu był dość ożywiony.

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 18 sierpnia.

Table with 3 columns: yesterday, today, and tomorrow. Rows include: Ciężnienie powietrza (zred. do 0°), Temperatura w stopniach Celsjusza, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna (w odsetkach), Stan nieba.

Uwagi: Wieczorem d. 17 grzmoty, błyskawice i deszcz; dziś od rana deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy”.

Wiedeń, 18 sierpnia. (Biuletyn meteorologiczny). Najmniejsze ciśnienie między 750 a 755 mm. jest w Austro-Węgrzech.

Wiater północno-zachodni — niebo naprzemian zachmurzone — deszcze od czasu do czasu — ochłodziło się — powietrze niespokojne.

Wiedeń, 18 sierpnia. Dziśszego Fremdenblatt twierdzi, wbrew dotychczasowym doniesieniom, że domy konsułów w Ruszczuku, podczas przybycia ks. Ferdynanda, nie miały wcale chorągwi z kapturkami...

Budapeszt, 18 sierpnia. Królowa serbska przybyła tu wczoraj popołudniu. Król i królowicz powitali ją serdecznie. Królestwo rozmawiali ze sobą w salonie dworskim przez godzinę aż do odjazdu królowej z królewiczem do Badenau.

Sofia, 18 sierpnia. Komunikat Ag. Hawasa oświadcza, że interpretacja proklamacji księcia Koburskiego ze strony Nordd. Allg. Ztg. jest błędna; odwołuje się do tego, że ks. Koburski przed swoim wyjazdem do Bułgarii dał mocarstwom wyjaśnienia...

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.

Ważne wiadomości. Wiedeń, 18 sierpnia. Wiedeński targ bydła rogatego. Wiedeń, dnia 16 sierpnia. Na targowicę przypędzono ogółem 4016 sztuk.



**Zakład naukowy żeński WINCENTYNY FALSKIEJ**  
w Krakowie, ul. Sienna, 7, II piętro,  
zawiedzie osoby interesowane, że kurs nauk rozpocznie się **3 września**, wpiś użyczenie od **20 sierpnia** codziennie od godziny 11 do 12. 1871 1 3

W domu urzędnika przy ulicy Pijarskiej, pod l. 21, II piętro, znajdują umieszczenie **uczniowie** za umiarkowanym wynagrodzeniem.  
Jest także **osobny pokój** dla pp. maturzystów. 1879 1 2

Na mieszkanie z wiktami lub bez, z opieką rodzicielską, przyjmuje **STUDENTÓW** nauzczytel szkół ludowych. 1881 1 5  
Ulica Zwierzyniecka, l. 8, na parterze.

**SKŁAD FORTEPIANÓW B. GABRYELSKIEJ**  
1877 Kraków, Krzysztofory, 2 30  
(Rynek, róg ul. Szecepańskiej)

Przedaje wszystkie fortepiany i pianina z 5 letnią gwarancją za gotówkę lub na raty.  
Wymieniony skład posiada wyjątkowo w Galicji zaobdnie Filiję fortepianów fabryki Lipskiej „Julius Blüthner”.  
Ceny fabryczne.

Znajdują umieszczenie: Młody pomocnik handlowy, uzdolniony do handlu kolonialnego, władający językami polskim i niemieckim w mowie i piśmie; także **pomocnik handlowy**, z robotami piwnicznymi dobrze obeznany.  
Dobre świadectwa i polecenia wymagane.  
**Poszukują umieszczenia:** Dwóch młodych pomocników do handlu galanterijnego.  
Blizszej wiadomości udzieli F. Bielikiewicz, Mikołajska, Nr. 10, w Krakowie. 1865 2 3

Potrzebują **konceptanta egzaminowanego**.  
N. Wleczkowski, notaryusz w Tarnowie. 1864 2 2

**Slizgawka**  
(Skating-Ring) 1853 2 30  
na łyżwach z kółkami  
otwarta zostanie z d. 1 września b. r. w Parku krakowskim.  
Łyżwy wypożycza się na miejscu.  
Biletów abonamentowych dostanie tamże, lub u H. Niemca w Sukienicach, Nr. 30.

**W. Stachowicz**  
krawiec cywilny i wojskowy  
Kraków, ul. św. Anny, l. 5,  
polecą bogato zaopatrzonej skład wszelkiego rodzaju uniformów, jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.  
Ceny umiarkowane. 1800 14 40

**Kandydat notaryalny**  
uzdolniony do subskrypcji, z 6-letnią praktyką notaryalną i adwokacką, poszukuje umieszczenia w biurze notaryalnym. Zgłoszenia pod adresem: 1357 Antoni Mazar w Jasle. 1 3 3

**Realność pod Zamkiem**  
Nr. 40 i 41  
(o dwóch frontach)  
wynosząca przeszło tysiąc czterysta kwadratowych sążni przestrzeni, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania za cenę po 21 złr. za kwadratowy sążnień licząc wraz z budynkami.  
Blizszej wiadomości udzieli biuro adwokackie Dra Retingera, Kraków, ul. Wileńska, Nr. 3. 1839 4 5

**5 pokoi, przedpokój i kuchnia do wynajęcia** w nowym domu piętrowym w ogrodzie, ulica Pędzichów, 215, za figurą. 1861 3 3

**Wies Dobranowice**  
w powiecie wielickim, odległa od Krakowa o 2 1/2 mili, w dobrej ziemi i w bardzo starej kulturze, z dobrymi budynkami, mająca obszaru 278 morgów, w czem 50 morgów lasu, jest z powodów rodzinnych **zaraz do sprzedania**, lub na dłuższy czas do **wydzierżawienia**.  
Blizsza wiadomość w Redakcji „Tygodnika rolniczego” w Krakowie, ulica Garncarska, l. 5. 1837 4 4

**Srodek nietajemniczy.**  
Od lat 12 z najlepszym skutkiem używany dla **cierpiących na słuch** którzy na szum, świst, szczerzenie, wycieki z uszu, lekkie lub mocne osłabienie słuchu, lub też czasową głuchotę cierpią, bez względu na jakiegokolwiek przyczynę ta powstała (wyjawy głuchoty, lub ciężki słuch od urodzenia, albo zniszczenie błony bębenkowej) nie ma dotąd lepszego srodka na powiększenie słuchu, jak **prawdziwy, nietajemniczy** srodek sztabowego lekarza i fizyka Dra G. Schmidt'a 1076 29 0

**Okulek na słuch**  
Jest to tysiące świadectw i pism dziękczynnych prawdziwie wywołanych potwierdza (Przedwzięty tylko z marką ochronną).  
Cena flaszki ze sposobem użycia 2 złr.  
Dostac można w renomowanych aptekach. E. Haubner, apt. pod aniołkiem w Wiedniu l. Edward Radler, aptekarz w Krakowie.

**Magister farmacji**  
poszukuje umieszczenia.  
Adres: Karol Herr, ulica Zwierzyniecka, Nr. 16, w Krakowie. 1838 4 5

**SELLER i MENASCHÉ**  
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej, L. 71,  
polecają swój bogato zaopatrzony  
**Skład Szkła krajowego i belgijskiego**  
do okien różnej grubości.  
**LUSTER**  
pojedynczej i podwójnej grubości, tak w ramach orzechowych, jako też i pozłacanych.  
**Konsolki z płytami marmurowymi i t. p.**  
**Wielki Skład Sztab złoconych.** 453 56 100

**Molla Proszki Seidlickie.**  
Tylko prawdziwe,  
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.  
Tważy i pewny skutek tych proszków w najpocząwszych cierpieniach, żółdka i trzewiów brzuchych kurczaka żółdka, zniechęceniu, zgadze i chronicznym zaparciu stolca, w cierpieniach wątroby zastojach, rwi i hemoroidach, w najrozmaitszych chorobach kobiecych, zapewnić od wielu lat tym prośkom obszernie wzięcie.



**OSTRZEZENIE!**  
Falszywe wyroby będą sądownie ścigane.  
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

**Wódka francuska i sól Molla**  
Jako wlewanie do skutecznego opatrywania gości, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań, bólu głowy, uszu i zębów; jako **kompresy** w wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniach i wrzodach. **Wewnętrznie** z wodą zmieszana w następnym skaleczeniach, wymiotach, kolkach i rozwolewniu. **Flaszka z dokładnym opisem 80 centów.**  
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak chronny Molla.

**OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.**  
w Bergen (w Norwegii)  
Najsukuteczniejszy i najodpowiedniejszy srodek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofotom, wysypkom skórnym, chorobach gruźli, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wylężych dzieci. 1151 33 52  
Ze wszystkich w handlach znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użycia.  
Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a.

**Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać preparatów **MOLLA** i **ti tylko te przyjmować, które opatrzone są jego marką ochronną i podpisem.**  
Składy utrzymują w KRAKOWIE K. Wisniewski, apt. W. Redy, apt. F. Sobierajski, apt. A. Siedlecki, apt. St. Feinlich, M. Jawornicki, w BIAŁYM K. Keler, apt. w BRODACI M. Kulak, apt. w BURAHUMORA R. Botezat, apt. w JAROSŁAWIU J. Wisłocki, apt. J. Kohn, apt. w LWOWIE J. Beiser, apt. I. S. Rucker, apt. w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski, apt. W. Filippek, apt. K. Kosterkiewicz wdowa; w NOWYM TARGU C. Laur; w OSWIECIMIU J. Löwenberg; w PRZEMYŚLU F. Nahlík, apt. I. Mańkowski, apt. w PODGÓRZU Skakalski, apt. w PRZEMYŚLANACH E. Baranowski, apt. w RZESZOWIE W. Schaitter i Sp. J. Karpinski, apt. w SOKALU E. Wysocki, apt. w STANISŁAWOWIE A. Amrowski, apt. I. A. Heil, apt. w TARNOPOLU P. Jarmogiewicz, apt. w TARNOWIE W. Milder i Sp., F. Leszczyński, H. Wierzycki; w WADOWICACH K. Fiderkiewicz; w ZBARAZU Izidor Süßermann; w ZŁOCZOWIE F. Pettesch, apt.

**JÓZEF RUDOLF**  
w Krakowie, ulica Grodzka, Nr. 40 — ul. Poselska, Nr. 13  
dom W. E. Tr. Städtelkiego  
Filia: Sukiennice, Nr. 46  
polecą własnego wyrobu  
**SKŁAD PŁÓTNA OWEGO WEB PŁÓTNA KING NA BIELIZNE,**  
płótna na przeszcieradła bez szwu,  
różnokolorowe płótna na ubrania damskie i dziecięce,  
płocienne i bawełniane dymki szrytyngi, niciane kanafasy Oxford,  
różnokolorowe i białe chustki do nosa,  
RĘCZNIKI, BIELIZNĘ STOLEWĄ NA 6, 12, 18 i 24 NAKRYĆ,  
bieliznę gotową męską, damską i dziecięcą, bieliznę do wyprawy,  
zrobioną z najlepszych gatunków płótna i szrytyngu,  
**wyroby włóczkowe i t. p.,**  
a zarazem upraszam Szanowną P. T. Publiczność, aby zaufaniem, którym dotąd się cieszy, i nadal obdarzać mi raczyła.  
Ręczę za dobrość towaru po jak najumiarkowanych cenach, ośmielam się prosić o łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności z poważaniem  
187 146 150  
Józef Rudolf.

**Dla wygody**  
pp. Inżynierów, Budowniczych, Majstrów murarskich i przedsiębiorców budowy utrzymuję ciągle wielki, dobrze asortowany skład  
**RUR STEINGUTOWYCH**  
(kamionkowych) do kanałów, wychodków i t. p. które sprzedaje z odstawa do budowy po cenach fabrycznych.  
**Adolf Hochstim,**  
skład wyrobów kamieniarskich i materiałów budowlanych  
Kraków, ulica Floryańska, l. 38. 212 43 0

Zobaczyć nie kosztuje.  
Nowy wiedeński magazyn  
**UBIORÓW MĘSKICH i DZIECIENNYCH**  
**JÓZEFA ALTARA**  
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, l. 31, I piętro,  
ma zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, iż zaopatrzył takowy w najnowsze elegancje i tanie ubrania męskie i dziecięce, na sezon wiosenny i letni.  
Praszając Szan. P. T. Publiczność o liczne zwiędzenia mego magazynu, podaję poniżej, dla dogodności Tajze, cenunik, a mianowicie: 1085 114 156

Elegancka zarzutka za	10, 15, 20, 25 złr.
do podróży t. zw. „Menzyk”	15, 20, 25 złr.
Eleganckie ubranie marynarskie	15, 20, 25 złr.
„zakitowe”	15, 20, 25 złr.
Elegancki żakiet salonowy z kamizelką	20, 25, 30 złr.
„anglik salonowy z kamizelką	20, 25, 30 złr.
Eleganckie czarne surduty salonowe	15, 20, 25 złr.
Elegancki czarny frak salonowy	15, 20, 25 złr.
Eleganckie spodnie	4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 złr.
zarzutki dla chłopców od 10 do 15 lat	8, 10, 12, 15 złr.
„ubioru dla chłopców od 10 do 15 lat	8, 10, 12, 15 złr.
„zarzutki dziecięce od 3 do 9 lat	5, 6, 7, 8, 10 złr.
„kostiumy dla dzieci	250, 4, 5, 6, 8, 10, 12 złr.
„ubioru płciencio do prania, dla mężczyzn 6, 8, 10, 12 złr.	
„ubioru płciencio do prania, dla dzieci	4, 5, 6, 7 złr.
Elegancki letni żakiet kamizelkowy	4, 5, 6, 7, 8, 10 złr.
Elegancki płaszcz do podróży	4, 6, 8 złr.

Także na spłaty bez podnoszenia ceny.  
Zobaczyć nie kosztuje.

**M**no zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że uzyskawszy pozwolenie od władz państwowych i autonomicznych na prowadzenie zakładu prywatnego, naukowo wychowawczego w Galicji, otwieram w Krakowie (ul. Gołbia, l. 5, I piętro) z początkiem roku szkolnego 1887/8

**8mio-klasowa szkołę żeńską z pensjonatem.**

Zajęcie to u e jest mi obcem, w roku bowiem 1878 przyjąłem od s. p. Pawliny Krakowej pensję IV-klasową żeńską w Warszawie i takową, jako VI-klasową szkołę, z klasą przygotowawczą i pensjonatem przeniósłem do dnia 14 listopada 1886 r. w któryto czas zakład ten zamieniłem znowa z rozporządzenia p. Kuratora Okręgu naukowego warszawskiego.  
Szkola moja w Krakowie uważana być może jako dalszy ciąg warszawskiej, prowadzona też będzie w imię tych samych zasad i w tym samym kierunku, lecz w korzystniejszych niż dotąd warunkach, dzięki tutejszym ustawom szkolnym, zmierzającym do osiągnięcia prawidłowego rozwoju intelektualnego pod względem moralnym, umysłowym i fizycznym, bez różnicy wyznania i narodowości.  
Zapis użyczenia otwartego od 1 sierpnia, kurs nauk rozpocznie się 1 września. 1329 2 3  
Lucya Zeleszkiewiczówna.

**Asystent i uczeń**  
znajdują umieszczenie  
w Aptece pod Orłem w Żywcu (Zabłocie). 1347 3 6

**Wszelkich wyjaśnień**  
w jakiegokolwiek interesach udziela, mający stosunki w Wiedniu, Krakowie, Lwowie, Eugène poste restante **Kraków**. Na odpowiedź należy dołączyć markę. 1288 7 12

**MAURZY LANGROCK**  
przeniósł swój  
kantor oraz składy  
posadzek i wszelkich materiałów budowlanych 1300 8 10  
na ul. Łubicz, l. 3, obok hotelu Europejskiego.

**Pieniędzy** dostac mogą prywatni i wojskowi, także na prowincyi od zł. 300 wżyz na 1-10 lat, w małych ratach spłacalnych. Adres: F. Gürré, Credit-Ges.-Bakt. Graz. 1270 11 25

**PIWO**  
w butelkach i w beczkach  
**OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Marcowe.  
PIWO PILZNEŃSKIE Exportowe i Wyśniale  
PIWO OLMUNIECKIE Marcowe i Wyśniale



PIWO OKOCIMSKIE  
Exportowe i Wyśniale  
PIWO OKOCIMSKIE  
Exportowe i Wyśniale

Za staranne wykonanie obstarunków ręczy zamienne znany  
Skład Piwa krajowego i zagranicznego  
**J. RIPPER**  
w Krakowie, ulica św. Jana, 5.  
1250 7 0

**Majątek ziemski**  
2 gólny od Przemysła odległy, gólny od stacyi kolej. **Medyka**, w pszennej glebie, objmujący gruntu ornego 440 morgów lasu 330 m., propinację przynosząc 1000 złr., młyn o 2 kamieniach, dom mieszkalny murowany o 10 pokojach w ogrodzie, budynki gospodarskie odpowiednie, położony pod miasteczkiem, gdzie paralia i poczta, z wolnej ręki do sprzedania. 1317 6 6  
Blizsza wiadomość pod lit. J. E. K. poste restante **Medyka**.

**„Concordia“**  
Najstarszy Zakład pogrzebowy w Krakowie ulica Zwierzyniecka, Nr. 3, posiada wybór trumien metalowych i dębowych, wieńców, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po cenach znizzonych. 1241 8 10  
J. K. Pekalski.

**Wies**  
360 morgów obszaru 1 1/2 mili od Buczni, przy szosie, samych łąk i pruntów ornych i klasy wraz z parkiem, około 10 morgów, koło dworu, w położeniu równym i pięknym, jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania. 1/3 części ceny kupna, która jest bardzo umiarkowana, zostaje przy gruncie. Blizszych informacji udzieli Administracya „Nowej Reformy” ustnie lub za nadesłaniem marki 10 złr. na odpowiedź. 1143 17 0

**Zdrowisko solankowo-borowinowe i Zakład hydropatyczny**  
**MORSZYN**  
otwarty od dnia 15 maja.  
Położenie uroczyste, zdrowe, podzórskie; urządzenie najwygodniejsze, kuchnia doborowa w zarządzie własnym. Poczta, telegraf i stacya kolei państwowej (za Stryjem) w m. s. c.  
Nowo urządzone „Kąpiele słoneczne“ (Sonnenbäder).  
Przyjęcie do leczenia hydropatją od 1 maja.  
Blizszych szczególow udziela i zamówienia przyjmuje  
Dr. Aleksander Medwey,  
lekarz kierujący.  
785 34 0

**Hotel, Pensjonat i Zakład leczniczy HELENENTHAL**  
w Baden koło Wiednia.  
Wspaniałe położenie, nadzwyczaj przyjemne spacery w pobliżu, z wszelkim komfortem, 170 pokoi i salonów, salony konwersacyjne, bawialnie i czytelnie, Table d'hôte Restaurant à la carte. — Pokój od 1 złr. 50 centów, z wiktami i obsługą od 5 złr. i wyżej.  
**Zakład wodolecznicy Dra Podzahrady'skiego.**  
Prospektów i informacyj udziela właściciel 1318 7 12  
C. Sacher.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA POSADZEK.  
**ANDRZEJ SCHULTZ**  
w Krakowie Rynek Nr. 32.  
SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH,  
wielki wybór Paclorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Nici, Bawełny i innych potrzeb do szycia i haftu.  
Skład Różańców i Koronek kokosowych, kościanych, drewnianych i szklanych,  
Obrazków świętych, Krzyżyków, Pasyjek i Med.lików.  
PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.  
Liscie papierowe i batystowe. Papiery kolorowe i Bibulki w najlepszych gatunkach.  
Igły, Nożycki, Sezoryki, Noże i Brzytwy angielskie.  
Papiery i Płótno introligatorskie,  
WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE.  
Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery. 1279 222 300  
Zamiejscowe obstarunki natychmiast załatwia.

**Oleje maszynowe, smarowidła na wozy, Waselinę i wszelkie Tłuszcze Mineralne**  
polecą  
Pierwsza galicyjska  
**Fabryka olejów smarowych w Grybowie.**  
Dla dogodności Szanownych Zarządów dóbr i fabryk wykonujemy zamówienia w dowolnych ilościach, poczynszy od 25 kilogr.  
Cenniki i próbki na żądanie. 1271 4 12

**Tyranem całej gospodarki ciała jest żółdek!**  
Stara to i niezbita prawda, która niestety nie znajduje dość uwzględnienia w wielu przepisach med. czyn. b., które lekarz daje teraz swoim pacjentom. Zażywszy niezliczoną ilość srodków i srodeków nowocześnie, które mniej więcej mają tę wielką wadę, iż absolutnie nie mogą być strawione w żołądku, owym p. tężym samowładcy, który w gospodarce ciała najważniejszą odgrywa rolę, ledwo odchodzi bez zmian i bez przetworzenia. Jestto prawda i to niezbita co mówi pewien znakomity lekarz nowocześnie, że żółdek jest pierwszym i najważniejszym organem dla utrzymania życia. Na tej podstawie opiera się preparat, przez umiejtność wskazany, t. j. tran z wątroby z ekstraktem słodowym pepsynowo-pankreatynowym aptekarza Schmidla w Cieplicach, albo pepsynowy pankreatyn z ekstraktem słodowym (bez tranu z wątroby). Pepsyna jestto „sok trawiący”. Technika sporządzania pepsyny, t. j. soku, który się wydziela ze zdrowego żołądka podczas trawienia i który się tu znacznie wyrobia, ta technika doznała w ostatnich latach wielkiego postępu, lecz dotąd nie ma preparatu, w którym pepsyna wraz z innym produktem naturalnego trawienia, t. j. z pankreatyną byłaby połączoną za pośrednictwem pożywnego i lekkiego posrednika, jakim jest ekstrakt słodowy. To udało się jedynie i wyjącznie aptekarzowi F. Schmidlowi w Cieplicach i jego preparaty „podniecające trawienie” zajmują długią miejsce pierwsze. Pankreatynę zadaje się w wielkiem osłabieniu trawienia, kiedy wszelkie inne pokarmy bywają oddawane. Jeżeli inaz być nie może, to zadaje się jako pożywną klistyrę — z wielkim skutkiem. Najciekawsze powagi zadają wstrawienia trawienia i na utrąte sit., która z tego wynika. Szczególnie zalecają pierwsze poważni na tem polu, t. j. w dolegliwościach odżywania się, prof. Leube i Rosenthal, po 1 do 3 łyżek stołowych kilka razy na dzień przy każdym jedzeniu.  
Cena dużej flaszki 1 złr. — małej 65 ct.  
Dla zapobieżenia podrabianiu bez wozwania każda flaszka ma na sobie markę ochronną, jak tu przedstawia. 183 46 52  
Prawdziwość można dostać prawie we wszystkich aptekach.  
W Krakowie w aptece E. Stockmara; w Bielsku „ Alf. Plumenthala; w Lwowie „ Zygmunt Ruckera; w Tarnowie „ Maurycy Adlera.  
Główny skład w Wiedniu u G. & R. Fritz, droguerya en gros.

**JAN IHNATOWICZ**  
we Lwowie, ul. Kopernika, Nr. 3 — w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20 — w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2,  
polecą swojego wyrobu  
**ZNAKOMITE ŚRODKI**  
odszczególnione 7ma me'alami zasługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych  
**MAGNOLINA**  
jedyny srodek odświeżający skórę; skóra sucha, szorstka i zrzębiata pod wpływem Magnoliny staje się miękka, delikatną. — Magnolina usuwa **czerwonocę nosa, wągry**. Cena tego znakomitego srodka 1 złr. 50 centów.  
**Woda liliowa**  
pławy żółte, brunatne, ostudy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkukrotnem użyciu mkną. Cena 1 złr. 50 centów.  
**Krem orientalny biały**  
cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatynek. Który to czyniący zadość wszelkim wymaganiom, nadają łowiem twarzy naturalną białość i delikatność. Twarz nierówna, szorstka i piegawata zostanie całkiem odświeżona i odmłodzona. Cena 1 złr. 20 centów. 217 24 0  
Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika, L. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice, L. 20, i w Czerniowcach.